
日介支専協第７-0318号 

令和７年８月 18日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

 

当協会が実施する調査について（協力のお願い） 
「介護支援専門員の人事評価制度に関する調査（仮）」 

「居宅介護支援事業所における ICT活用に関する調査（仮）」について 
 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

当協会では令和７年度事業計画に基づき、「介護支援専門員の人事評価制度に関する

調査（仮・令和７年９月実査予定）」「居宅介護支援事業所における ICT活用に関する

調査（仮・令和７年 12月実査予定）」を実施します。 

いずれも居宅介護支援事業所に勤務する会員を対象としたＷｅｂ調査を予定して

います。調査の概要等は、改めてご報告させていただきますが、調査に先んじて、

会員の皆様には会員情報の更新にご協力をいただきたく、貴支部からも会員の皆様へ

周知を賜りたくお願いします。 

当協会が実施する Web 調査の回答率は、60％以上を保っておりますが、その注目度も

高く、当協会では引き続き 90％を超える回答率を目指してまいります。 

調査対象となった会員の皆様へは当協会より「はがき」で直接、ご案内をさせて

いただきますが、貴支部におかれましても、地域支部および会員の皆様へ積極的な

調査協力に向けた周知をよろしくお願いいたします。 

 なお、調査結果は令和８年春に、当協会ホームページで公開いたします。 

敬具 

 

【参考（当協会が実施した調査）】 

○令和６年度「居宅介護支援事業所に勤務する介護支援専門員の“やりがい”と“カスタマー

ハラスメント”に関する実態調査」 

（回答率 66.8％） https://www.jcma.or.jp/?p=795787 

○令和５年度「居宅介護支援事業所に勤務する介護支援専門員の人材確保に関する実態調査」 

（回答率 74％）  https://www.jcma.or.jp/?p=692697 

○令和４年度「居宅介護支援費に利用者負担を導入した場合の影響及び介護支援専門員の業務の

実態に関する調査」（回答率 60.5％）  https://www.jcma.or.jp/?p=584056 

 

 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当：吉田洋子・池田栄美 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail  soumuka@jcma.or.jp 

https://www.jcma.or.jp/?p=795787
https://www.jcma.or.jp/?p=692697
https://www.jcma.or.jp/?p=584056

